
 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 ورشة العمل الاقليمية التدريبية حول: 

 " تنمية وتطوير المشروعات الصغرى والصغيرة والمتوسطة
 " بدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 

 تحت شعـــــار

 "لصغرى دعم للأقتصاد الوطنى ات ادعم المشروع "
 2007ديسمبر 12 - 8سلطنة عمان ، مسقط :  
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 .الوضوح ودقة التعبير 

 

بعد  :  ■

 

  

 









 

 

 

  

 

 

 









 

■



 9 

 

 

 



 

■

    

   

 



 10 

 

  

      

    

   











    

      

  ماذا يجب عمله 

      

  

       

 

  



 11 

  

 

 

 

 



  

 

 . 

  

 و









 12 

22

■

 

■ 

  

■ 

 

 

■ 



 13 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

  

 



 

■ 

 

 



 14 

 

  

 :

 

 

■

 1

2

3

4

5

6

■  

  2007

   



 15 

 ال راسات ■

   

 

6

 
موضددددددددو   رقم 

 السياسة

جهدددددددددددة  التمويل الكلفة البرنامج

 التنفيذ

الفتددددددددددددر  

 الزمنية

 مؤشددددرات 

 القياس

التوسددددد   ددددد   6

التعليم المهند   

علدددس بسدددا   

التعلددددددددددددددددددديم 

 الأكاديم 

زيدددددددداد  عدددددددد د -1

 المهنية سالم ار
 

الموازنددددددة  

 العامة

وزار  

 التربية
2008-

2020 

عددددددددددددددددددددد د 

المددددددددد ارس 

المهنيددددددددددددددة 

 الج ي  

ق ازيدددددداد الت دددددد-2

الإندداف  دد  التعلدديم  

 المهن 

الموازنددددددة  

 لعامةا
معددددددددددددددددد    مستمر 

الت دددددددددددددداق  

الإنددددددددددددددداف 

بددددددددددددددالتعليم 

 المهن 

اسدددددددددددددددت  اف  -3

تخصصددات مهنيددة  

 ج ي  

الموازنددددددة  

 العامة
 2008-

2012 

عددددددددددددددددددددد د 

 التخصصات

المهنيددددددددددددددة 

 الج ي  

 
 

 

■

 









 16 



 

 

 

■ 











 

           



■















 17 

23

■

242132003

1243

1985

1993

2618

183

6714

2003

2003

2617



 18 

1815

1

2

3

4

5









 19 







■

252004

52

83

105

285

1.9

    9.1السياسة 

•  1           . 

•   2       . 

•  3               

   . 

•  : 

   )       (   

: 

-     . 

-    :   

-     :  . 

-    :  . 



 20 

-         . 

-         

-  :      . 

-    

-     : 

   

  

         

    

     .  



 21 

3

31

1

2

3

4

5

6

7

 .



 22 



 23 

4

  .  

   

  

 

 

 

 

 

 

   

  

 

  

 

 

     

 



 24 

 

 المراجع

 

 البشرية  سلسلة دراسات التنمية -قضايا التشغيل والتنمية البشرية في البلدان العربية -نجيب عيسس -1

 .1997نيويورك –ت    مال الأمم(8رقم)   

 -ى العاملة والتشغيلنحو إستراتيجية عربية لتنمية القو -مكتب العمل العرب ،إدار  التنمية البشرية -2

 . 2001نو مبر/تشرين ثان   14-12المؤتمر العرب  لتنمية الموارد البشرية، تونس 

 2003، الاستراتيجية العربية لتنمية القوى العاملة والتشغيلمنظمة العمل العربية، -3

 . التوظيف السعودية إستراتيجيةملكة العربية السعودية، ، مالوزار  العمل ،  -4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


